ne Regine coniugis uestre, quem prosperum audire cupimus, litteris ue­

stris intimetis; sane quia per Simonem Saltzeti fidelem et subditum no­

strum, quem ad uos destinandum prouidimus, equos duos et quedam ioca­

lia licet exigua magnificentie uestre mittimus in signum uere amicitie et 

dilectionis sincere, quam erga uos gerimus et gerere proponimus: ea sicut 

ab amico placide transmittuntur, ut amicus placide acceptetis. Et si que de 

Regnontl)1 nostrorum partibus uobis occurrerint placida, ea quesumus fidu­

cialiter requiratis, nam uotis uestris gratis satisfaceremus affectibus atque 

promptis. 

Datum barchinone II non nas Septembris anno domini M.° CCCº XIXº. 

Bernardus de fonte mandato Regis facte per prepositum Terrachone. 

2 

Carta de Jaime ll al mismo Rey de Armenia pidiéndole alguna reliquia 
de Santa Tecla, 4 de septiembre de 1819 (1). 

AD EUMDEM [REGEM Afü\lENIAE] PRO HABENDIS RELIQUIIS SACRIS DE CORPORE 

BEATE TECLE \TIRGIXIS AD ECLESIAM TERRACO:fENSE~l (2) 

Illustri et magnifico principi amico nostro karissimo Onssino dei gratia 

Regi armenie Jaco bus, etc. Serenitati uestre presentium serie notum fíat, 

nouiter ex fidedignorum relatibus ad nostrum peruenisse auditum, quod 

corpus beate tecle uirginis seu pars ipsius corporis habetur in partibus re­

gni uestii. Sane cum in ciuitate Terrachone, infra regni nostri limites situa­

ta, metropolitana ecclesia sub ipsius beate Tecle titulo sit fundata, cuius 

fundatio a predecessoribus nostris initium habuit, ab antiquo auxit, nos de­

uotionis cura solliciti, ut quia prefata metropolitana, que multum honora­

bilem, queque multa in hiis partibus antiquilate prefertur, adeo -quod ab 

eius fundatione citra anni millessimi CC et ultra lapsi sunt, ut certis com­

peritur scripturis, inntitulata est sub predicte uirginis nomine, alique de 

eius reliquiis in prefatta ecclesia haberentur, ex quibus et nostra ac subdl­

torum nostrorum cunctorum declinantium ad has partes fidelium erga 

ipsam uirginem deuotio augeretur, fides reformaretu~ eique honor et reue-. 

(l) !bid.fo/. 183v-184r, Finke (Acta aragonensia, t. 11, pág. 742) dice, erróneamente, que esta 
carta está en el Registro 246, 83v. 

(2) De mano del s. XVII. Esta carta la publicaron Doménech, l. c., pág. 47-50, y Villanueva, Via­
ge ... t. XIX, p,íg. 3:13. 
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rentia interius preberetur. Et si hoc uigilanter apetimus, deuote agimus 

quod est pium, predecessorum nostrorum insequentes uestigia, qui pie et 

deuote antefatam metropolitanam ecclesiam sub nomine et honore prefate 

uirginis fundauerunt. Igitur serenitatem et caram amicitiam uestram pre­

cordiali et intima affectione, prout charius possumus, deprecamur, quate­

nus ob honorem et reuerentiam omnipotentis dei ac exaltationem et glo­

riam predicte oeate Tecle uirginis, attento quod nedum ad huiusmodi reli­

quias in hiis partibus, uerum etiam ad totum ipsius uirginis corpus erga 

partes, ubi tumulatum quiescit, harum partiumHdelium incolarum douotio 

peraugebitur, necnon ob specialem nostri gratiam et amorem uelitis et 

placeat uobis de reliquiis predicte beate uirginis aliquam magnam partem 

reasumere de qua nedum prefatam metropolitanam, uerum etiam alias ca­
thedrales ecclesias et suffraganeas ornare et honorificare ad honorem et 

exaltationem domini nostri et predicte beate uirginis ac deuotionem et me­

ritum nostri omniumque fidel;um ualeamus. Et si forte sub districtu uestro 

prefatum corpus seu eius reliquie non habentur, pla\:eat serenitati uestre 

de hiis procurare habere totaliter, cum effectu nobis ut premititur reasu­

mendis. Credentes, si libet, circa hoc hiis que Simon Saltzeti, subditus et 

fídelis noster !atar presentium, quem propter hoc ad uestram destinanws 

presentiam duxerit uerbaliter referenda. Porro quia huiusmodi sanctuaria 

non sic honeste possunt per laycos, sicut per clericos ministrari, propterea 

duos clericos presbiteros, uiros utique honeste uite et conuersationis láu­

dabiles predicte Terrachone ecclesie benefíciatos ad partes uestras una 

cum domino Simone prouidimus destinandos, qui predictas reliquias sub 

sigillo uestro denote recipiant, easque honeste tractent et ad nos deferant 

simul cum uestro nuncio supradicto. Ex hoc quippe et deo et predicte uir­

gini gratum reddetis obsequium, et bonorum que proinde subsequentur 

operum efficiemini participes, nosq ue id uehementer habebimus placidum 

et regratiabimus uobis multum in agendisque uobis placidis reputabimus 

pro hoc specialius nos ascrittos. Datum barchinone II nonnas septembris 

a11110 domini M.° CCCº XIXº. Idem. 

3 
Carta de Jaime ll a Enrique, rey de Jerusalén y de Chipre, recomendán• 

dole a los embajadores que envía a Armenia, si tocasen en sus domi­

nios, 5 de septiembre de 1319 (1). 

Excellenti magnifico principi nobis ut fratri karissimo domirto Enrrico 

dei gratia Jherusalem et Cipri Regí illustri Iacobus. Cum per Simonem 

(1) En el mismo Registro 245, fol. 184r. Finke no la menciona. 
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Saltzeti, fidelem et subditum nostrum latorem presentium, mitamus aliquos 
equos et iocalia illustri Regí Ermenie, ideo magnificentiam uestram roga­
mus attente, quatenus si prefatum Simonem seu nauem in qua nauigat 
cum equis et iocalibus supradictis ad partes uestri dominii declinare conti-

. gerit, nullum sibi ve! equis aut iocalibus supradictis impedimentum uel 
· obstaculum faciatis seu facere in uestro dominio ab aliquo permitatis, quo­
minus ipse Simon equos et iocalia supradicta ad dictum Regem ducere, 
eaque sibi ex parte nostra ualeat presentare. 

Datum barchinone nonas Septembris anno Domini Mº CCCº XIXº. 
Idem. 

Carta de Jaime II a León, Rey de Armenia, comunicándole la llegada a 
EspaFí.a de las reliquias de Santa Tecla, 27 de septiembre de 1320 (1). 

PRO RELIQUIIS GLORIOSE VlRGI!'iIS TECLE PROTOil!ARTlRIS (2) 

Illustri et magnifico princípi Leoni, dei gratia Armenie Regí, egregio 
amico nostro karissimo Jaco bus per eandem Rex Aragonie, etc. Salutem 
et cum sincere dilectionis integritate exuberantiam successuum votiuorum . 

. Magnitudini Regie huius scripti nostri serie uolumus reserari nos excellen­

. tissimi et preclari principis domini Ossni, quondam felicis recordationis 
Armenie Regís, genitoris uestri, sollempnes et honorabiles litteras ac nun­

. cios, a pportantes beatissimas ac sacratissimas Reliquias gloriose uirg;inis Te­
cle protomartiris, grata manu ac honore et reuerentia debitis recepisse. Quas 
siquidem tante uirginis alme reliquias de antefati quondam progenitoris 
uestri magnificentia confidentes, ab ipso Rege, cuius anima per summi Re­

:gis gratiam in gloria requiescat, miseramus cum deuota instantia postulan­
_das. Ex quarum siquidem reliquiarum missione, Rex inclite, nostrum Rega­
le culmen in cordis intimis suo satis facto .desiderio indesinenter exultat. Et 
certe ex hiis euidenter cognoscimus ingentem affectionem et ueram ac sin­
ceram dilectionem, quibus dictus illustris Rex ad nos afficiebatur, quod 
nunc in apertum produxit nobis, tam karam tamque preciosam rem desti­
nando. Et utinam altissimus sibi ulteriorem dierum terminum indulsisset, 
ut nos sibi potuissemus, ut decuisset, pro tanto munere respondere. Et 
adhuc non intendimus tanti accepti muneris, tantique signi dilectionis ho­
;stensi fore immemores; quin potius id uobis, qui in eius locum successi-

(l) /bid. Registra Curiae, 246, fol. [136v. No la registra Finke. 

(2) De mano del s. XVII. 
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stis, recognoscere intendimus, habentes vos tanquam fratrem et filium, ac 

uobis offerentes ut de nobis et Regnis nostris et omnibus que ad honorem 

et exaltationem uestram et Regni uestri Armenie ceder e possint, plenam ge­

ratis fiduciam. Ceterum constet uobis, Rex preclare, rt:od dicte preciase re­

liquie per nos collocabuntur et reponentur cum maxima sollempnitate et re­

uerentia in loco sancto et honorabi!i, confidentes, in summi Regis uirtute, 

quod licet reliquie ipse a Regno uestro fuerint prolongate, uobis semper 

aderunt propinque et earum uirtus erit in auxilium et protectionem uesíri et 

Regni uestri Armenie. Rursus Rex inclite sique uobis occurrerint placida, 

que per nos compleri ualeant, ea quesumus fiducialiter postuletis, cum 

semper ad ea exequenda tanquam pro frate et filio nos reputemus obnixius 

obligatos. Et quia scimus vos ex status nostri felicitate gaudere, vobis 

presentibus nunciamus nos diuino munere et ínclitos !iberos nostras pro-

. spera incolumitate gaudere, Regnaque nostra per dei gratiam constituta fore 

in statu pacifico et tranquillo. Rogantes uos ut quotiens opportunitas se in­

gesserit, statum uestrum et Regni uestri utinam felicem nobis significare 

· velitis. Litteras autem responsiuas, quas dictus Rex inclite recordationis 

pater uester honorabili et karissimo filio nostro Iohanni, diuina prouidentia 

Toletano archiepiscopo, destinabat, dicti nuncii in nostris manibus resigna­

runt et nos faciemus quod littere ipse ad ipsum archiepiscopum nunc pro­

cul a nobis constitulutum peruenient. Datum Valencie Vº nonas (1) De­

cembris anno domini Mº CCCº XXº. 

Facta de basti. mandato Regis et fuit ei lecta. 

5 

Carta de Jaime II a La Reina Juana, viuda de Onsino, ddndole el pésame 

por la muerte de éste, y la noticia de la llegada de las reliquias de San­

ta Tecla. 27 de septiembre de 1320 (2). 

Serenissime et preciare domine Johanne, dei gratia Armenorum Re­

gine Jacobus per eandem Rex Aragonie, valencie, etc., salutem et feli­

cium successuum incrementa uotiua. Missos nobis per illustrem feli­

. cis recordationis dominum ossinum, ,Armenie Regem, virum uestrum, nun­

cios in valencia ciuitate nostra recepimus. Ex quorum nunciorum relatu 

obitum dicti regis e certo didiscimus: de quo, nouit altissimus, grandis 

. displicentie ac doloris causam assumpsimus, tanquam de principe quem 

. karum habebamus amicum quemque intime diligebamus ut fratrem; set su-

(1) D~be decir Kalendas. 

(2) lbid., fol. 136v. La registra Finke en el. t. !l, pág. 742. 
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per hiis, Regina inclita, vos et nos ac ceteri amici sui consolari debemus 
ex eo quod id de illius, qui nos creauit ex nichilo, uoluntate processit, cuí 
placuit dictum regem virum uestrum a presentís uite exutum miseriis post 
huius Regni labilem principatum celesti diademate coronare. Sic ergo uos 
tanquam Regina discrete mansuetudinis et conspicue nobilitatis console­
mini in illo qui est omnium uera consolatio et qui tribulatis remedia perhi­
bet opportuna. Ceterum ex missis nobis pretiossis alme virginis Tecle per 
dictum Regem felicis memorie virum uestrum reliquiis magnam exultatio­
nis causam assumpsimus. Et uere idem Rex manifeste monstrauit ingen­
tem et karam affectionem quam ad nos gerebat, in eo quod nobis tam pre­
tiossm rem destinare decreuit. Et assimili que ipsum ad id efficaciter indu­
xistis, de quo uobis assurgimus ad gratiarum multiplicum actiones. Nos 
autem reliquias ipsas cum ea, qua poterimus maiori sollempnitate et reue­
rentia, in regno nostro collocare intendimus. Tenentes e firmo quod ob 
merita dicte beatissime virginis Tecle Regna nostra necnon et Regnum Ar­
menie a cunctis aduersitatibus custodita preseruabuntur. Sane quia in 
missis nobis per uos litteris quarum tenorem collegim us, petiistis de 
statu nostro cerciorari, Serenitati uestre presentibus intimamus nos et Ji. 
beros nostras, consanguíneos nostras, diuina faciente gratia, corporea 
sospitate gaudere. Honorabilis uero et karissimus filius noster Johanes, 
Toletanus archiepiscopus, in archiepiscopatu suo, procul a nobis consti­
tutus existit; et certe cum littere uestre ad ipsum peruenerint ex missis re­
liquiis specialis gaudii et consolationis assumet materiam, cum id fer­
uenti desiderio affectaret, sique igitur de regnis et terris nostris excellen­
tie uestre occurrerint placida, ea, quesumus, requiratis, significantes no­
bis statum uestrum quotiens aderit opportunitas nunciorum. Datum va­

lencie Vº Kalendas Decembris anno domini Mº CCCº XXº. 
Facta de basti. mandato regís et fuit ei lecta. 

6 

Carta de Jaime II a Eximino, arzobispo de Tarragona, anunciándole la 
llegada del brazo de Santa Tecla y recomendándole reciban, tanto él 

· como la ciudad de Tarragona, honoríficamente a los legados que lo tra• 
jeron, 4 de diciembre de 1320 (1). 

Jacobus etc. Reuerendo in christo patri eximino diuina prouidentia ar­
chiepiscopo Terrachone salutem etc. Ad uestram memoriam reuocamus 
qualiter olim dum etiam infirmitate quam passi fuimus anno preterito, gra• 

(1) Ibidem, Registra Curiae 246. fol. 132. Menciona este documento Finke en el t. 11. pág. 742. 
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uaremur, dilectus noster R_aymundos de auinione prepositus dicte sedis 
pro parte uestra et totius capituli, et uir etiam honorabilis Johannes, natus 
noster karissimus, nunc archiepiscopus toletanus, suis penes nos suppli­
cationibus instituen"'.nt, et cum instantia maxima postularunt, ut cum tam 
fama publica, quam quorumdam relatione veddica diceretur illustrem R_e­
gem Armenie habere reliquias aliquas sacri corporis beatissime Tecle vir­
ginis et prothomartiíis, sub cuius inuocationis honores ecclesia et altare 
precipuum uestre metropolis est constructum, Nos pro honore dicte sedis 
et uestri nostros prefato R_egi dignaremur nuncios destinare, rogando eum­
dem vt siquas de reliquiis habebat, eisdem nobis deberet transmittere et 
donare. Quorum supplicationi, velut nobis placide et acepte grato concur­
rentes affectu, fidelem nostrum Simonem de alceto ciuem barchinone, cui 
pro labore viagii et itineris condigna satisfactio et retributio pro parte ue­
stra et Capituli dicte sedis ut accepimus fuit promissa, iam dicto Regí cum 
plena legatione transmisimus pro premissis. Qui siquidem Rex nostra Ie­
galione diligenter audita, maioris erga nos dilectionis signum et amoris 
affectum non valens pretendere, iam dicte sacre uirginis brachium, cum 
ni! aliud de dicto sacro corpore in dictis uel aliis mundi partibus sciatur a 
quoquam fuisse repertum, per suos solempnes legatos seu nuncios , ut 
scire uos credimus, nobis misit. Nos uero pensantes amorem eximium et 
affeccionem intimam dicti R_egis, quam in tanti tamque celebri~ exhibitione 
1111:meris erga nos habuit, donum tam pretiosum tamque sollempne cum re­
uerentia debita et dicti Regis nuncios honore, quo congruit, letanter acce­
pimus, prosequentes eosdcm nostris gratiosis donariis et exenniis, prout 
nos decuit et uidimus expedire. Sane cum ipsi nuncii a nobis, ut premititur 
expediti, ad propria reuertantur, et nos Ecclesiam et sedem predictam di­
sponamus, vt conuenit, tam gloriose rei munificentia decorare, ut sicuL ecle 
sia ipsa ex sacro vocabulo dicte virginis nomen et titulum acquisiuit, sic 
venerandis eiusdem reliq uiis illustretur. Idcirco nos attente rogamus, qua­
tenus prouide attendentes quod premissa fam vestri quam totius capitu'i 
et ciuitatis ipsius honorificentiam et decorem recipiunt, et _in vestri' et 
eorum nobilitatem et comodum cedere dinoscuntur, vos et ipsum capitulum 
ac ciues ciui~atis eiusdem, quibus super hoc similiter scripimus, prefatos 
nuncios cum per ciuitatem eandem, ad quam núnc dirigunt gressus suos, 
transitum fecerint, recipiatis, tractetis et admittatis ut convenit tam hono­
rifice quam iocunde et eis uestra munera seu exennia, que saltim ínter nos 
Capitulum et Ciuitatem ascendant ad summam trium mille solidorum, cum 
et sic nos fecerimus, liberaliter conferatis. Nam in hoc et uestrum debitum 
adimplebitis et nobis ex inde gratum seruitium facietis. Prefato autem Si-
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mone in promissis sibi propterea cum in partibus illis fuerimus, prouide­
bitur sicut debet, úatum Valencie II nonas decembris anno domini 
Mº CCCº XXº